
ASCOM UFSCidade Universitária, 05  de maio de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 05 de maio de 2011 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO IV - Nº 160 - 05 DE MAIO DE 2011

P O R T A R I A      N° 923

De 27 de  ABRIL  de 2011.

                             Designa Fiscal de Contratos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta na CI n° 115/2011-COPEC;

R E S O L V E:

Art. 1º- Designar o Vigilante, Nível de Classi-

ficação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimen-

to 09, LINDOMAR SILVA DA CONCEIÇÃO, matrícu-

la SIAPE nº 1045183, lotado na Divisão de Vigilância-

DIVIG/PREFCAMP, em exercício na Função de Diretor

do Departamento de Serviços Gerais – DSG/PREFCAMP,

como Fiscal dos Contratos abaixo listados:

N° do Contrato-N° do Processo-Contratada-Objeto do

Contrato

1447.049/2011-10740/10-55-Paulo Escariz Ltda-Con-

cessão de uso de espaço para administração e explora-

ção comercial de revistas e congêneres na UFS, no

Centro de Vivência

1448.050/2011-10740/10-55-José Brandão de Carva-

lho Filho - ME-Concessão de uso de espaço para ad-

ministração e exploração comercial de revistas e con-

gêneres na UFS, na ilha CCBS

1449.051/2011-10740/10-55-José Brandão de Carva-

lho Filho - ME-Concessão de uso de espaço para ad-

ministração e exploração comercial de revistas e con-

gêneres na UFS, na ilha Did. I

1450.052/2011-10740/10-55-José Brandão de Carva-

lho Filho - ME-Concessão de uso de espaço para ad-

ministração e exploração comercial de revistas e con-

gêneres na UFS, na Ilha CEAV

1451.053/2011-11471/10-81-Francisco de Assis

Alves de Farias-Concessão de uso de espaço, para fins

de administração e exploração de serviços de

reprografia na UFS, na Ilha do CCBS

1452.054/2011-11471/10-81-BSF - Locação de Má-

quinas e Serviços Ltda - EPP-Concessão de uso de es-

paço, para fins de administração e exploração de ser-

viços reprográficos na UFS, no BICEN, Ilha do CEAV,

Ilha da Did. I

1453.055/2011-11471/10-81-Boto Correia Ltda-Con-

cessão de uso de espaço, para fins de administração e

exploração de serviços reprográficos na UFS, na As-

sociação Atlética Universitária

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização

dos contratos mencionados no Artigo 1º, nas ausên-

cias funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assisten-

te em Administração, Nível de Classificação D, Nível

de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 09, KÁTIA

BETÂNIA GOMES, matrícula SIAPE nº 1141311,

lotado no Departamento de Serviços Gerais – DSG/

PREFCAMP.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta

Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  924

DE  27  DE  ABRIL DE 2011.

Promove servidor verticalmente para Classe

Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e

considerando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo

ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08

de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.021323/

10-10

RESOLVE:

Art. 1º - Promover verticalmente, por Avalia-

ção de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,

para o nível 01, da classe Associado, a partir de 11/11/

2010, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, o

Professor  DALILA XAVIER DE FRANÇA  Matrícula

SIAPE nº 22274899,  lotado no  Departamento de Psi-

cologia  do Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 925

DE  27 DE  ABRIL  DE 2011.

Promove servidor verticalmente para Classe

Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo

ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08

de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.011726/

10-60

RESOLVE:

Art. 1º - Promover verticalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,

para o nível 01, da classe Associado, a partir de 20/06/

2008, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,

o  Professor  FRANCISCO JOSE ALVES DOS SAN-

TOS  Matrícula SIAPE nº 4264721,  lotado no  Depar-

tamento de História  do Centro de Educação e Ciênci-

as Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.    926

de    27    de    ABRIL        de 2011.

Homologa resultado de Concurso Público de

Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta no Processo nº. 23113.000105/

11-31/Departamento de Física/CCET;

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos, objetivando o preenchi-

mento de vagas para o Cargo de Professor Efetivo, Nível

I, conforme Edital nº. 003/2011, publicado no D.O.U.

em 01/02/2011, para o Departamento de Física/CCET,

cuja Matéria de Ensino, Cargo, Regime de Trabalho,

candidatos aprovados e média final estão relaciona-

dos na ordem que segue:

Matéria de Ensino: Astronomia

Cargo: Adjunto

RT: Dedicação Exclusiva

1º lugar: Raimundo Lopes de Oliveira Filho – 75,1

2º lugar: Sérgio Scarano Junior – 72,2

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  927

DE 27 DE   ABRIL   DE 2011

Concede licença a servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/

1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/

1997);

o que consta no Processo nº 23113.006614/

11-78,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Conceder Licença para Capacitação,

no período de 25/04 a 23/07/2011, ao Telefonista

NEUZA MARIA DA ROCHA FARIAS, matrícula

SIAPE nº 4265077, lotado no Serviço Geral de Comu-

nicação e Arquivo, em virtude da elaboração de Traba-

lho de Conclusão do Curso.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

8

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1732.019/2011-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Universidade Católica Por-
tuguesa (Portugal). Objeto: Desenvolver a colabora-
ção Técnica entre elas na promoção de pesquisa com
propósitos para cooperação científica de ensino, só-
cio-culturais nas diversas áreas do conhecimento com
o objetivo principal de desenvolvimento e melhoria
de recursos humanos em nível de graduação e pós-
graduação, incluindo a realização de estudos supervi-
sionados integrados em termos práticos, desenvolvi-
mento de mobilidades e monografias, dissertações de
mestrado, doutorado e projetos sócio-culturais. Gestor
(a): Prof.ª Constança Terezinha Marcondes Cesar. Assi-
naram o Magnífico Reitor Prof. Dr. Josué Modesto dos
Passos Subrinho, portador do CPF 072.925.035-00 pela
UFS, e representante da Universidade Católica Portu-
guesa (Portugal), seu Reitor Manuel Braga da Cruz.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1733.020/2011-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a HMMELO Projetos e
Consultoria LTDA-ME, CNPJ n° 05.786.381/0001-08.
Objeto: Proporcionar aos alunos regularmente matricu-
lados, nos cursos de graduação da UFS, oportunidade de
realização de estágio curricular não só nas dependências
da HMMELO como também junto aos seus programas,
projetos e atividades de acordo com as vagas oferecidas.
Gestor (a): Paulo Heimar Souto, quando se tratar de está-
gio curricular obrigatório, e Elizabeth Azevedo Souza,
quando se tratar de estágio curricular não obrigatório.
Assinaram o Magnífico Reitor Prof. Dr. Josué Modesto
dos Passos Subrinho, portador do CPF 072.925.035-00
pela UFS, e a representante da HMMELO Projetos e
Consultoria LTDA- ME, o Srº Hilderadi Mendonça de
Melo, portador do CPF 151.142.105-80.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do Termo ao Convênio nº 1708.119/
2010-UFS firmado entre a Universidade Federal de
Sergipe, CNPJ 13.031.547/0001-04 e o Departamento
Estadual de Trânsito de Sergipe – DETRAN/SE, CNPJ
01.560.393/0001-50. Objetivo: Prorrogar o prazo de
vigência do convênio. Gestor (a): Elizabeth Azevedo
Souza, quando se tratar de estágio curricular não obri-
gatório e Paulo Heimar Souto quando se tratar de está-
gio curricular obrigatório. Assinaram o Magnífico
Reitor Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho,
CPF 072.925.035-0 pela UFS, e o Diretor Presidente
Sr. Moacir Joaquim de Santana Junior, CPF
342.583.295-68, pelo DETRAN/SE.

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e

considerando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-

creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-

nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-

bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.005659/

11-71,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Técnico em Telecomunicação, ANTONIO CARLOS DE

OLIVEIRA, matrícula  SIAPE nº 426513,  lotado  na Divi-

são de Telecomunicações, de  27% (vinte e sete), a partir de

29/03/2011,  por ter concluído o Curso de Pós-Graduação

Lato Sensu especialização em Escola e Comunidade, com

correlação direta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 969

DE  02 DE  MAIO DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/

2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº

5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.006958/

11-87,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Médico

-Area, JANICELMA SANTOS LINS, matrícula SIAPE

nº 1359334,  lotado  na Unidade de Tratamento Inten-

sivo – Hospital Universitário, do nível E-II para o nível

E-III, a partir de 05/05/2011, devido à conclusão do

Curso de Formação Corporativa Básica, com carga

horária de 150(cento e cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 970

DE 02 DE  ABRIL   DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/

2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº

5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.007097/

11-63,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técnico

de Laboratório - Área, JOSE AUGUSTO OLIVEIRA

JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1566225,  lotado  no Nú-

cleo de Química do Campus Prof. Alberto Carvalho, do

nível D-II para o nível D-III, a partir de 27/04/2011, devi-

do à conclusão do  Curso de Qualidade no Atendimento,

com carga horária de 120(cento e vinte) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 971

DE 02 DE  MAIO  DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;

Considerando o que consta no Artigo 41 da

Constituição da República Federativa do Brasil, com

redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/98;

Considerando o que determina a Resolução

nº 02/08/CONSU;

Considerando o que consta no Processo nº

23113.005968/11-03,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Assistente em Administração,

ALEXANDER ACIOLI PALMEIRA, matrícula SIAPE

nº 16269307,  lotado  no Departamento de Ciências

Contábeis do Campus Universitário “Prof. Alberto

Carvalho”, em regime de 40 horas semanais, admiti-

do em  06/05/2008.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 972

DE 02 DE  MAIO  DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;

Considerando o que consta no Artigo 41 da

Constituição da República Federativa do Brasil, com

redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/98;

Considerando o que determina a Resolução

nº 02/08/CONSU;

Considerando o que consta no Processo nº

23113.005980/11-09,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Assistente em Administração,

MARCUS TULIO DE ARAUJO MACHADO, matrí-

cula SIAPE nº 16269111, lotado  no Departamento de

Educação do Campus Universitário “Prof. Alberto

Carvalho”, em regime de 40 horas semanais, admiti-

do em  06/05/2008.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR



ASCOM UFSCidade Universitária, 05  de maio de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 05 de maio de 20112

PORTARIA Nº 928

DE 27 DE  ABRIL   DE 2011.

Concede Retribuição por Titulação a servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 117, § 3º da Lei 11784

de 22/09/2008;

e o que consta do Processo nº 23113.002392/

11-04,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação

ao Professor  VALERIA SIMPLICIO DA SILVA da Clas-

se  “Auxiliar” nível 01, em regime de trabalho de De-

dicação Exclusiva,  Matricula SIAPE nº 18452028,

lotado no Núcleo de Dança do Campus de Laranjeiras,

por ter concluído o Curso de Especialização.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      929

DE   27 DE  ABRIL  DE  2011.

 Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta da C. I. nº 026/CGR/2011, de

11/04/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação

4, Padrão de Vencimento 14, MARIA DE FÁTIMA

MELO SANTOS, matrícula SIAPE n.º 0425903,

lotado no Gabinete do Reitor – GR/UFS, em regime de

trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-

ponder, cumulativamente e em caráter interino, no

período de 13/04/2011 a 27/04/2011, pela Chefia do

Gabinete do Reitor, em virtude do afastamento do

Titular, por motivo de licença médica.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 PORTARIA nº  930

de 27  de ABRIL  de 2011

Remove servidor

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta na solicitação na CI nº 001/

2011/DRM de 11/03/2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Remover a Assistente em Adminis-

tração, FABIANA SILVA DE ALMEIDA, matrícula

SIAPE nº 1640381, Regime de Trabalho de 40 horas

semanais, do Departamento de Recursos Materiais –

DRM/PROAD para o Campus Universitário Prof.

Alberto Carvalho - CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA nº    931

de 27 de ABRIL de 2011

Remove servidor

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta na solicitação na CI nº 001/

2011/DRM de 11/03/2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Remover a Assistente em Adminis-

tração, ATAIZE OLIVEIRA SANTOS NICOLAU,

matrícula SIAPE nº 1741729, Regime de Trabalho de

40 horas semanais, da Gerência de Recursos Huma-

nos – GRH para o Departamento de Recursos Materi-

ais – DRM/PROAD.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA N°   932

de    27    de  abril  de  2011

Dispõe sobre a jornada de trabalho dos ocupantes

dos cargos de Reitor, Vice-Reitor, Pró-Reitores e

Diretores de Campi.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que estabelece o inciso III, do § 1º, do arti-

go 2º, da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, com

a inclusão dada pela Medida Provisória nº 525, de 14

de fevereiro de 2011;

a necessidade de maximizar a atuação nas ati-

vidades inerentes aos respectivos cargos dos ocupan-

tes dos cargos de Reitor, Vice-Reitor, Pró-Reitores e

Diretores de Campi;

RESOLVE:

Art. 1° A partir do segundo semestre letivo

de 2011 os ocupantes dos cargos de Reitor, Vice-

Reitor, Pró-Reitores e Diretores de Campi passarão

a dedicar-se, durante as suas jornadas de trabalho na

UFS, exclusivamente às atribuições inerentes aos

seus respectivos cargos.

§  1o O desenvolvimento de projetos de pes-

quisa ou de extensão e as orientações de trabalhos

acadêmicos de estudantes regulares de graduação e

pós-graduação da UFS, de responsabilidade de ocu-

pante de qualquer dos cargos mencionados no caput,

poderão continuar, desde que ocorram em horários

flexíveis que não atrapalhem as atividades inerentes

ao cargo ocupado pelo responsável.

§  2o O Chefe do Departamento de lotação do

docente ocupante de qualquer dos cargos mencionados

no caput, deverá solicitar à Gerencia de Recursos Hu-

manos a autorização para admissão de professor subs-

tituto que passará a ser responsável por ministrar a car-

ga horária em sala de aula que seria de responsabilidade

do docente ocupante de cargo mencionado no caput.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor nesta

data devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº    933

DE 27  DE ABRIL DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta da C.I. nº 28/CCSA/2011, de

15/04/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

04, DÉBORA ELEONORA PEREIRA DA SILVA, ma-

trícula SIAPE n.º 6252676, lotado no Departamento

de Administração do Centro de Ciências Sociais e

Aplicadas – DAD/CCSA, em regime de trabalho de De-

dicação Exclusiva, para responder, interinamente, no

período de 30/03/2011 a 28/04/2011, pela Direção do

Centro de Ciências Sociais Aplicadas, em virtude do

afastamento do Titular, por motivo de licença médica.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº    934

de     27 de abril de 2011.

Nomeia Assessor do Reitor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o disposto no Art. 9º, II, da Lei 8.112, de 11

de dezembro de 1990;

R E S O L V E:

Art.1º - Nomear o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação

3, Padrão de Vencimento 04, MARCOS SOARES DE

LIMA, Matrícula SIAPE nº 1512969, lotado na Divi-

são de Patrimônio – DIPATRI, em exercício na Pró-

Reitoria de Administração - PROAD, em regime de

trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer

o Cargo de Direção CD-4 de Assessor do Reitor, no

período de 01/05/2011 a 30/06/2011.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,

devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço

desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 935

DE 27 DE  ABRIL DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Processo nº 23113.004879/

11-31/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

03, FERNANDO LUIZ ALVES BARROSO, matrícula

SIAPE nº 1247260, lotado no Departamento de Co-

municação Social do Centro de Educação e Ciências

Humanas – DCOS/CECH , em regime de trabalho de

Dedicação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada

FG-1, de Chefe do Departamento de Comunicação

Social – DCOS/CECH.

7

P O R T A R I A   Nº   963

DE  02  DE    MAIO      DE  2011

Constitui Comissão de Sindicância

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

O que consta do Processo nº 23113.005316/

11-24..

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar Mércia Maria Silva

Pretextato, matrícula siape nº 425657, lotada no GR,

a discente Marta Maria Teles de Menezes, matrícula

nº 10120311 e o Prof. Antônio Carlos Carvalho

Barreto, matrícula siape nº 426285, lotado no DBI/

CCBS para sob a presidência da primeira, comporem

a Comissão de Sindicância visando a apuração de de-

núncia relatada no processo nº 23113.005316/11-24.

Art. 2º - Esta Comissão terá o prazo de 30 (trin-

ta) dias para concluir seus trabalhos.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação no Boletim Interno de Serviço des-

ta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº. 964

de 02 de MAIO  de 2011.

Nomeia Servidor

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei

8.112 de 11/12/90,

o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidên-

cia da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.

em 20/07/2010.

o que consta no Processo de nº.

23113.008414/09-35/DIRESP/DDRH/GRH,

RESOLVE:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o car-

go de ADMINISTRADOR, Classe “E”, Nível de

Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de

trabalho de 40 horas semanais, ERIC BARBOSA

BEHRENS, aprovado na 1ª colocação do referido cargo,

no Concurso Público de Provas para Técnico-Admi-

nistrativo do Edital nº 034/2009, publicado no D.O.U.

em 30/04/2009,  realizado pela Universidade Federal de

Sergipe em 02/05/2010 e homologado através da Porta-

ria 1.266, de 02/06/2010, publicada no D.O.U. em 07/

06/2010, seção 1, página 17, e da Portaria nº. 1.217, de

27/05/10, publicada no D.O.U. em 31/05/2010, seção 1,

páginas 14 e 15, retificada através da Portaria 2.081, de

14/09/2010, publicada no D.O.U. em 15/09/2010, se-

ção 1, página 30, com código de vaga nº 0313665.

Art. 2º - O provimento, nos termos Decreto

nº 7.232 da Presidência da República, é proveniente

da redistribuição da servidora Ana Ediléia Barbosa

Pereira, para a Universidade Federal do Vale do São

Francisco, conforme Portaria SE/MEC nº 1.430/2010,

publicada no D.O.U. de 20/10/2010.

Art. 3º - O servidor terá um prazo de 30 dias

para tomar posse, contados a partir da publicação des-

ta Portaria no Diário Oficial da União e será lotado no

Hospital Universitário.

Art.4º - Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.      965

de    02    de     MAIO     de 2011.

Nomeia Servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei

8.112 de 11/12/90,

o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidên-

cia da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.

em 20/07/2010.

o que consta no Processo de nº. 23113.006860/

10-01/DIRESP/DDRH/GRH,

RESOLVE:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, os candi-

datos relacionados no anexo a esta portaria, habilita-

dos em Concurso Público de Provas, conforme Edital

nº 012/2010, publicado no D.O.U. em 03/05/2010,

realizado pela Universidade Federal de Sergipe em 13/

06/2010 e homologado através da Portaria 1.413, de

29/06/2010, publicada no D.O.U. em 01/07/2010, se-

ção 1, páginas 53 e 54.

Art. 2º - Os servidores serão lotados no

Campus de São Cristóvão e terão um prazo de 30 dias

para tomar posse, contados a partir da publicação des-

ta Portaria no Diário Oficial da União.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

ANEXO À PORTARIA Nº    965

de    02      de      MAIO      2011.

NÍVEL FUNDAMENTAL

Cargo: Auxiliar em Administração – Classe “C”

Classifi-cação-Nome do Candidato-Carga horária-

Código de Vaga-Origem da Vaga

25º-Deise Cássia de Macêdo Silva-40 horas-335596-Va-

cância do cargo de Valéria Maria dos Santos, conforme Por-

taria nº 323/2011/UFS, publicada no D.O.U. de 09/02/2011.

26º-Michel Fábio da Cruz Ferreira-40 horas-334703-Apo-

sentadoria de Gineilda Francisca da Silva, conforme Por-

taria nº 630/2011/UFS, publicada no D.O.U. de 30/03/2011.

PORTARIA Nº 966

DE 02 DE  MAIO  DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-

creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-

nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-

bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.004979/

11-86,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Engenheiro-Área, ULYSSES DE BRITO CRUZ, matrícu-

la  SIAPE nº 1503450,  lotado  no Departamento de Obras

e Fiscalização, de  27% (vinte e sete), a partir de 25/03/

2011,  por ter concluído o Curso de Pós-Graduação Lato

Sensu especialização em Escola e Comunidade, com

correlação direta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°    967

de 02 de MAIO de 2011.

Designa Fiscal de Contratos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta nos autos do Processo n° 23113.

002792/11-84;

R E S O L V E:

Art. 1º- Designar o Assistente em Administra-

ção, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4,

Padrão de Vencimento 16, ÂNGELA CRISTINA

FERREIRA GUIMARÃES SANTA ROSA, Matrícula

SIAPE nº 0425922, lotado na Divisão de Material do

Departamento de Recursos Materiais – DIMAT/DRM, em

exercício na Função de Chefe da referida Divisão, como

Fiscal dos Contratos mencionados na tabela abaixo:

N° do Contrato - N° do Processo - Contratada

Objeto do Contrato

1454.056/2011-02792/11-84-Aracaju Tecnologia em

Serviços LTDA-EPP.-Contratação de Firma especializa-

da na confecção e colocação de FAIXAS em tecido,

com impressão colorida de texto e brasão UFS e/ou

logomarca de eventos, a fim de atender a demanda de

diversos setores da UFS, durante o exercício de 2011.

1455.057/2011-02792/11-84-Lumen Comunicação

Visual Ltda.-Contratação de firma especializada na

confecção de BANNER em lona com impressão digital

e acabamento em madeira arredondada, ponteira em

plástico e cordão reforçado, a fim de atender a demanda

de diversos setores da UFS, durante o exercício de 2011.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização

do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências

funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em

Administração, Nível de Classificação D, Nível de

Capacitação 2, Padrão de Vencimento 16, RUI BISPO

DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 0425464, lotado

na Divisão de Material do Departamento de Recursos

Materiais – DIMAT/DRM.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta

Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 968

DE 02 DE   MAIO  DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL



ASCOM UFSCidade Universitária, 05  de maio de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 05 de maio de 2011 3

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº    936

DE 27 DE ABRIL DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-

siderando o que consta do Processo nº 23113.004879/

11-31/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 01, CARLOS EDUARDO FRANCISCATO, matrí-

cula SIAPE nº 1045250, lotado no Departamento de

Comunicação Social do Centro de Educação e Ciênci-

as Humanas – DCOS/CECH, em regime de trabalho de

Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Sub-

Chefe do Departamento de Comunicação Social –

DCOS/CECH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No 937

de 28 de ABRIL de 2011

Revoga portaria.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do

Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº

23113.009263/10-21

RESOLVE:

Art. 1o – Revogar a portaria nº 1321 de 09 de

junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União

nº 111, seção 2, página 13, de 14 de junho de 2010, que

concedeu afastamento fora do país, a servidora LILIAN

CRISTINA MONTEIRO FRANÇA, Professora Asso-

ciada 02, matrícula SIAPE nº. 21844829, lotada no De-

partamento de Comunicação Social do Centro de Educa-

ção e Ciências Humanas, para apresentação de trabalho

intitulado: “O vídeo no escopo da arte eletrônica”, pelo

período de 12/06/2010 a 17/06/2010, no Seminário “Há

arte no vídeo”, na cidade de Faro, Portugal.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,

devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No     938

de 28 de ABRIL  de 2011

Autoriza servidor a se afastar no País.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do

Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº

23113.006078/11-83

RESOLVE:

Art. 1o – Autorizar o afastamento no país, com

ônus limitado, do servidor LEONARDO RIGOLDI

BONJARDIM, Professor Adjunto 03, matrícula SIAPE

nº. 15462103, lotado no Departamento de Fisiologia

do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para

cursar pós-doutorado em Odontologia, pelo período

01/08/2011 a 31/01/2012, na Faculdade de Odontolo-

gia da Universidade de São Paulo, na cidade de Bauru,

São Paulo.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,

devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço

desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No      939

de 28 de ABRIL de 2011

Autoriza servidor a se afastar do País.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do

Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº

23113.006530/11-80

RESOLVE:

Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus para o CNPq, do servidor ROGÉRIO PROENÇA

DE SOUSA LEITE, Professor Associado 02, matrícula

SIAPE nº. 4266022, lotado no Departamento de Ciên-

cias Sociais do Centro de Educação e Ciências Huma-

nas, para missão de trabalho, com participação na Mesa

Temática “Culturalidades”, pelo período 06/05/2011 a

15/05/2011, no V Seminário da Rede Brasil-Portugal de

Estudos Urbanos, na cidade de Coimbra, Portugal.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,

devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

P O R T A R I A  N° 940

de 28 de ABRIL de 2011.

                             Designa Fiscal de Contrato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta nos autos do Processo n°

23113.019902/10-84;

R E S O L V E:

Art. 1º- Designar o Bibliotecário-

Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de

Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,  ROSA GO-

MES VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 425393, lotado na

Biblioteca Central-BICEN/UFS, como Fiscal do Con-

trato n° 1456.058/2011-UFS, firmado com Editora

Fórum Ltda, para renovação da assinatura da revista

Interesse Público para o exercício de 2011.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização

do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências

funcionais do fiscal, substituindo-o, o Bibliotecário-

Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de

Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, ALAINE

MARIA BARROS DE ALMEIDA ASSIS, Matrícula

SIAPE nº 4253982,  lotado  na Divisão de Projetos

Técnicos-DIPROT/BICEN.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta

Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº     941

DE    28     DE      ABRIL   DE   2011.

Concede averbação a servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Processo nº. 23113.005837/

11-27/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, incisos

I e V, da Lei 8.112/90, em favor do Técnico em Enfer-

magem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação

2, Padrão de vencimento 09, LOURDES CRISTINA

FONTES OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº

1104869, lotado na Unidade de Centro Cirúrgico do

Hospital Universitário, em regime de trabalho de 40

(quarenta) horas semanais, o tempo de contribuição,

conforme demonstrativo seguinte:

Período-Total em dias líquidos averbados-Órgão

Emissor – Empresa/Instituição

01/08/1979 a 27/08/1982-1.123 (um mil, cento e vin-

te e três)-INSS – Hospital São José

09/03/1988 a 11/01/1995-2.500 (dois mil e quinhen-

tos)-Instituto de Previdência dos Servidores do Esta-

do de Sergipe

Total Averbado: 3.623 (três mil, seiscentos e

vinte e três) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 942

DE 28 DE  ABRIL  DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;

Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU

Considerando o que consta no Processo nº

23113.016306/09-18;

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01, ROSANA

CARLA DO NASCIMENTO GIVIGI, matrícula SIAPE

nº 25702361,  lotado  no Núcleo de Fonoaudiologia

do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em regi-

me de trabalho de Dedicação Exclusiva, admitido em

21/05/2008.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

6

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data

devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço

desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      956

DE 29 DE ABRIL DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, consideran-

do o que consta da C.I. nº 60/DED/2011, de 16/03/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

04, IARA MARIA CAMPELO LIMA, matrícula SIAPE

nº 0426610, lotado no Departamento de Educação do

Centro de Educação e Ciências Humanas – DED/CECH

, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para

exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Depar-

tamento de Educação – DED/CECH.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    957

DE    29    DE   ABRIL    DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-

siderando o que consta da C.I. nº 60/DED/2011, de 16/

03/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, MARIZETE LUCINI, matrícula SIAPE nº

1698052, lotado no Departamento de Educação do

Centro de Educação e Ciências Humanas – DED/CECH,

em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para

exercer a Função de Sub-Chefe do Departamento de

Educação – DED/CECH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 958

DE 29 DE  ABRIL  DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-

creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-

nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-

bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.006616/

11-01,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Operador de Caldeira, DANIEL CORREIA SANTOS,

matrícula  SIAPE nº 426683,  lotado  na Coordenação

de Serviços Gerais  - Hospital Universitário, de  27%

(vinte e sete), a partir de 15/04/2011,  por ter concluído

o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu especialização

em Metodologia do Ensino da Matemática, com cor-

relação direta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 959

DE 29 DE  ABRIL  DE 2011

Altera anexo I  da Portaria nº 637/2006

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-

creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-

nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-

bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.006703/

11-04,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o anexo I  da Portaria nº 637/

2006, que concedeu o Incentivo à Qualificação ao

Operador de Caldeira, DANIEL CORREIA SANTOS,

matrícula  SIAPE nº 4266839, lotado na Coordenação

de Serviços Gerais da Diretoria Administrativa do

Hospital Universitário,  onde se lê: “10%”, leia-se:

“15%”, a partir de 01/07/2006.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 960

DE 29 DE  ABRIL  DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;

Considerando o que consta no Artigo 41 da

Constituição da República Federativa do Brasil, com

redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/98;

Considerando o que determina a Resolução

nº 02/08/CONSU;

Considerando o que consta no Processo nº

23113.005978/11-59,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Assistente em Administração, JANINI

DE OLIVEIRA FELIX, matrícula SIAPE nº 16279191,

lotado  no Núcleo de Química do Campus Universi-

tário “Prof. Alberto Carvalho”, em regime de 40 horas

semanais, admitido em  13/05/2008.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 961

DE 29 DE ABRIL DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;

Considerando o que consta no Artigo 41 da

Constituição da República Federativa do Brasil, com

redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/98;

Considerando o que determina a Resolução

nº 02/08/CONSU;

Considerando o que consta no Processo nº

23113.005982/11-26,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Técnico em Assuntos Educacionais,

NELLY MONTEIRO SANTOS SILVA, matrícula

SIAPE nº 24820971,  lotado  no Campus Universitá-

rio “Prof. Alberto Carvalho”, em regime de 40 horas

semanais, admitido em  04/04/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No  962

de  29   de     ABRIL         de 2011

Autoriza servidor a se afastar do País.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do

Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº

23113.002583/11-02

RESOLVE:

Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor ANTONIO CARDOSO

FILHO, Professor Associado 03, matrícula SIAPE nº.

4262680, lotado no Departamento de Letras

Vernáculas do Centro de Educação e Ciências Huma-

nas, para missão de estudo em Língua Francesa, pelo

período 13/05/2011 a 02/07/2011, na École France-

Langue, na cidade de Paris, França.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,

devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor



ASCOM UFSCidade Universitária, 05  de maio de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 05 de maio de 20114

PORTARIA Nº 943

DE 28 DE  ABRIL   DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo

ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08

de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016306/

09-18,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01  para o nível 02, da

classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 21/05/

2008 a 21/05/2010, em regime de trabalho de Dedica-

ção Exclusiva, o  Professor  ROSANA CARLA DO

NASCIMENTO GIVIGI Matrícula SIAPE nº

25702361,  lotado  no Núcleo de Fonoaudiologia do

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   No         944

de  28  de ABRIL de 2011.

Suspende Firma.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que consta o Processo nº 23113.002995/

11-61, da Divisão de Construção e Fiscalização-

DICOF/DOFIS/PREFCAMP, datado de 21/02/2011;

o que consta a Portaria nº 720/2011, de 04 de

abril de 2011, art. 2º;

o parecer do Procurador Geral da UFS, folha

057 a 059, datado de 19/04/2011, do processo nº

23113.002995/11-61,

R E S O L V E:

Art. 1o – Aplicar a pena de suspensão à firma

L & A CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 05.330.122/

0001-60, em participar de licitações no âmbito da

Administração Pública pelo prazo de 02 (dois) anos,

nos termos do artigo 87 - III, da Lei nº 8.666/93, por

motivo de descumprimento de obrigações contratuais.

Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na data

de sua assinatura, devendo ser publicada no Diário

Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  945

DE 28 DE  ABRIL   DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;

Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU

Considerando o que consta no Processo nº

23113.015375/08-14;

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 02, ANNE

MICHELLE GARRIDO PEDROSA DE SOUZA, ma-

trícula SIAPE nº 25552661,  lotado  no Departamento

de Química  do Centro de Ciências Exatas e

Tecnologia, em regime de trabalho de Dedicação Ex-

clusiva, admitido em 15/08/2008.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No       946

de 28 de ABRIL de 2011

Autoriza servidor a se afastar do País.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do

Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº

23113.006897/11-94

RESOLVE:

Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor JUGURTA ROSA

MONTALVÃO FILHO, Professor Assistente 02, ma-

trícula SIAPE nº. 21782220, lotado no Departamento

de Engenharia Elétrica do Centro de Ciências Exatas e

Tecnologia, para apresentação de trabalho intitulado:

“Apresentação musical do grupo de música instrumen-

tal Café Pequeno”, pelo período 05/05/2011 a 14/05/

2011, no Festival de Música TENSAMBA, na cidade

de Madrid, Espanha.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,

devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

  PORTARIA No 947

de 28 de ABRIL de 2011

Autoriza servidora a se afastar do País.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do

Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº

23113.006654/11-92,

RESOLVE:

Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora LUANDA GIMENO

MARQUES, Professora Adjunta 01, matrícula SIAPE

nº 17082898, lotada no Departamento de Engenharia

Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia,

para apresentação de trabalhos intitulados: “Vitamin

C content of freeze-dried tropical fruits e Rehydration

characteristics of freeze-dried avocado (Persea Ame-

ricana)”, pelo período 20/05/2011 a 29/05/2011, no

11th  International Congress on Engineering and Food,

na cidade de Atenas, Grécia.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,

devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No   948

de 28 de ABRIL de 2011

Autoriza servidor a se afastar do País.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do

Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº

23113.006653/11-20,

RESOLVE:

Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor MANOEL MARCELO DO

PRADO, Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE nº.

14522145, lotado no Departamento de Engenharia

Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia,

para apresentação de trabalhos intitulados: “Drying

characteristics of açaí (Euterpe oleracea) e

Characteristics of gel-coated millet dried and mass

transfer in an infrared dryer”, pelo período 20/05/2011

a 29/05/2011, no 11th  International Congress on

Engineering and Food, na cidade de Atenas, Grécia.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,

devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No 949

de 28 de ABRIL de 2011

Autoriza servidor a se afastar do País.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do

Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº

23113.005857/11-34

RESOLVE:

Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor ROBERTO CÉSAR PE-

REIRA DO PRADO, Professor Adjunto 04, matrícula

SIAPE nº. 4264615, lotado no Departamento de Me-

dicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,

para apresentação de trabalho intitulado: “Restless legs

syndrome in hemodialysis patients”, pelo período 03/

5

06/2011 a 16/06/2011, no 15th International Congress

of Parkinson’s Disease and Movement Disorders, na

cidade de Toronto, Canadá.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,

devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº  950

DE 28 DE   ABRIL   DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;

Considerando o que consta no Artigo 41 da

Constituição da República Federativa do Brasil, com

redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/98;

Considerando o que determina a Resolução

nº 02/08/CONSU;

Considerando o que consta no Processo nº

23113.005972/11-72,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Técnico em Assuntos Educacionais,

ANA PRISCILA DOS SANTOS ALVES, matrícula

SIAPE nº 16199732,  lotado  na Coordenação de As-

sistência ao Estudante, em regime de 30 horas sema-

nais, admitido em  04/04/2008.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 951

DE 28 DE   ABRIL  DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;

Considerando o que consta no Artigo 41 da

Constituição da República Federativa do Brasil, com

redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/98;

Considerando o que determina a Resolução

nº 02/08/CONSU;

Considerando o que consta no Processo nº

23113.005973/11-35,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Secretário Executivo, ANDREA REIS

BARBOSA, matrícula SIAPE nº 16205112,  lotado  no

Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”, em

regime de 40 horas semanais, admitido em  04/04/2008.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 952

DE 28 DE    ABRIL    DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;

Considerando o que consta no Artigo 41 da

Constituição da República Federativa do Brasil, com

redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/98;

Considerando o que determina a Resolução

nº 02/08/CONSU;

Considerando o que consta no Processo nº

23113.005976/11-23,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Assistente em Administração, FABIO

ROGERIO REZENDE DE JESUS, matrícula SIAPE nº

15306276,  lotado  no Campus Universitário “Prof.

Alberto Carvalho”, em regime de 40 horas semanais,

admitido em  13/05/2008.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  953

DE 28 DE  ABRIL  DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;

Considerando o que consta no Artigo 41 da

Constituição da República Federativa do Brasil, com

redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/98;

Considerando o que determina a Resolução

nº 02/08/CONSU;

Considerando o que consta no Processo nº

23113.005983/11-99,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do  Bibliotecário-Documentalista,

SHEYLA ANDREA DOS SANTOS, matrícula SIAPE

nº 16380372,  lotado  no Campus Universitário “Prof.

Alberto Carvalho”, em regime de 40 horas semanais,

admitido em 06/05/2008.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 954

DE 28 DE  ABRIL   DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;

Considerando o que consta no Artigo 41 da

Constituição da República Federativa do Brasil, com

redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/98;

Considerando o que determina a Resolução

nº 02/08/CONSU;

Considerando o que consta no Processo nº

23113.005984/11-51,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Administrador, VALERIA SANTOS

FREITAS, matrícula SIAPE nº 16199651,  lotado  no

Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”, em

regime de 40 horas semanais, admitido em  04/04/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  955

DE  29 DE ABRIL DE   2011.

                 Constitui Comitê de Extensão da

Universidade Federal de Sergipe

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e

considerando;

a Resolução nº 116/2006 do CONEP, artigo

9°, parágrafo 1°,  de 27 de novembro de 2006;

o Ofício nº 041/2011/PROEX de 19 de abril

de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir o Comitê de Extensão da

Universidade Federal de Sergipe, composto por Do-

centes Titulares e Suplentes, conforme discriminado

a seguir:

MEMBROS NATOS

Cargo -Representante-Representatividade

Presidente-Prof. Ruy Belém de Araújo-PROEX

Secretário Executivo-Profª Maria da Conceição

Almeida Vasconcelos-CECAC/PROEX

Diretor de Órgão Vinculado-Prof. Luiz Augusto Car-

valho Sobral-CULTART/PROEX

Diretor de Órgão Vinculado-Profª Verônica Maria

Meneses Nunes-MUHSE/PROEX

DEMAIS MEMBROS

Titular  -Suplente-Representatividade

Prof.Anderson Carlos Marçal-Profª Raquel Simões

Mendes Netto-CCBS

Prof. Fábio Maza-Prof. Christian Alessandro Lisboa-CECH

Profª Luciana Cristina Lins de Aquino-Prof. Álvaro

Alberto de Araújo-CCET

Profª Débora Eleonora Pereira da Silva-Profª Ana Luísa

Dal Belo Carneiro Leão-CCSA

Profª Valdice Barbosa de Queiroz -Prof. Fábio Elias

Verdiani Tfouni-Campus de Itabaiana

Prof. Éder Donizeti da Silva-Profª Jussara Rocha

Tavares-Campus de Laranjeiras

Profª Catarina Nascimento de Oliveira—

UNITRABALHO, NUPATI, NEMEH, NEPRIN, NEPA,

NACSE, Núcleo de Atividades Projeto Rondon e

Núcleo de Música


